
   

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc phân công nhiệm vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch  

và các Ủy viên Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm  

nhiệm kỳ 2021-2026 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ PHAN RANG -THÁP CHÀM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 179/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc phê chuẩn kết quả bầu chức vụ Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm nhiệm kỳ 2021-2026; 

Căn cứ Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 14/02/2023 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về phê chuẩn kết quả bầu chức vụ Phó Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm nhiệm kỳ 2021-2026; 

Căn cứ Nghị quyết số 100/NQ-HĐND ngày 21/02/2022 của Hội đồng nhân 

dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm về việc xác nhận kết quả bầu bổ sung 

chức vụ Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm khóa 

XII, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Căn cứ Quyết định số 2803/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của UBND thành 

phố Phan Rang - Tháp Chàm về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban 

nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân 

dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Chủ tịch và 

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.  

1. Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện đầy đủ 

nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định của Hiến pháp, Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương và Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân thành phố.  

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố là người đứng đầu, lãnh đạo toàn 

diện và điều hành công tác của Ủy ban nhân dân thành phố, các thành viên Ủy 

ban nhân dân thành phố, Thủ trưởng cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

PHAN RANG - THÁP CHÀM 

 
Số:         /QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  Phan Rang-Tháp Chàm, ngày      tháng 8 năm 2024 



2 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã; chịu trách nhiệm cá nhân về thực 

hiện nhiệm vụ, quyền hạn của mình theo quy định của Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ 

chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019 và những 

vấn đề khác mà pháp luật quy định thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân thành phố quyết định; cùng tập thể Ủy ban nhân dân thành phố chịu trách 

nhiệm về hoạt động của Ủy ban nhân dân thành phố trước Hội đồng nhân dân 

thành phố và trước cơ quan nhà nước cấp trên.  

3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phân công Phó Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân thành phố giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo, giải 

quyết các công việc hàng ngày trong từng lĩnh vực công tác của Ủy ban nhân 

dân thành phố; trừ các công việc do Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố trực 

tiếp chỉ đạo; Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố sử dụng quyền hạn, 

nhiệm vụ và trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố để giải quyết 

các công việc thuộc phạm vi được phân công.  

4. Trong phạm vi nhiệm vụ được phân công, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thành phố chủ động giải quyết công việc thuộc lĩnh vực được phân công. Trường 

hợp vấn đề cần có ý kiến của Chủ tịch thì Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành 

phố kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định.  

5. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố chịu trách nhiệm cá nhân trước 

pháp luật, Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố và Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân thành phố về các quyết định liên quan đến việc thực hiện 

các công việc được Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phân công; đồng thời 

cùng các thành viên khác của Ủy ban nhân dân thành phố chịu trách nhiệm tập 

thể trước Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về hoạt động của Ủy ban nhân dân thành phố.  

6. Hàng tuần, Chủ tịch và Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức 

họp giao ban để xem xét, giải quyết các vấn đề, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc 

phòng an ninh, chủ trương, chính sách, kiến nghị của cơ sở và các công việc cần 

tập trung chỉ đạo. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố quyết định các vấn đề 

đưa ra họp giao ban. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tổng hợp tình 

hình công việc được phân công theo dõi và những vấn đề cần thiết khác, báo cáo 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại cuộc họp giao ban của Chủ tịch và Phó 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.  

7. Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ và công việc, Ủy ban nhân dân thành phố tổ 

chức cuộc họp thành viên Ủy ban nhân dân thành phố để cho ý kiến về các Tờ 

trình, Đề án và các văn bản trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Thành ủy, Hội đồng 

nhân dân thành phố.  



3 

8. Trong trường hợp cần thiết hoặc khi Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành 

phố vắng mặt thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố trực tiếp giải quyết công 

việc được phân công cho Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố vắng mặt.  

Điều 2. Nội dung phân công đối với Phó Chủ tịch UBND thành phố.  

Trong phạm vi lĩnh vực được phân công, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thành phố có trách nhiệm và quyền hạn thay mặt Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thành phố:  

1. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân thành 

phố, Ủy ban nhân dân các phường, xã xây dựng và tổ chức thực hiện các chiến 

lược, quy hoạch, kế hoạch, các cơ chế, chính sách, đề án phát triển ngành, lĩnh 

vực, địa phương theo đúng đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước, phù hợp với các văn bản chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực tế của địa 

phương, bảo đảm tính khả thi, hiệu quả cao.  

2. Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc Ủy ban nhân 

dân thành phố, Ủy ban nhân dân các phường, xã tổ chức thực hiện các chủ 

trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các Nghị quyết, Chỉ thị của Tỉnh 

ủy, Thành ủy; các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố; Quyết 

định, Chương trình, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố; Quyết định, 

Chỉ thị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố thuộc lĩnh vực mình phụ 

trách; phát hiện và đề xuất những vấn đề cần sửa đổi, bổ sung.  

3. Giải quyết những vấn đề phát sinh hàng ngày thuộc phạm vi mình phụ 

trách; xin ý kiến Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố để xử lý những vấn đề 

thuộc về cơ chế, chính sách chưa được cơ quan có thẩm quyền quy định hoặc 

những vấn đề quan trọng khác; giải quyết các vấn đề liên ngành mà Thủ trưởng 

các Phòng, ban ngành, đoàn thể chưa thống nhất.  

4. Theo dõi công tác tổ chức và cán bộ, chỉ đạo xử lý những vấn đề nội bộ 

trong các cơ quan thuộc lĩnh vực được Ủy ban nhân dân thành phố và Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân thành phố phân công phụ trách.  

5. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố không xử lý các vấn đề ngoài 

phạm vi được Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phân công và những vấn đề 

không thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.  

Điều 3. Phân công nhiệm vụ Chủ tịch và Phó Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân thành phố, cụ thể. 

1. Ông Nguyễn Thành Phú, Chủ tịch UBND thành phố: 

a) Phụ trách chung, chỉ đạo điều hành toàn bộ hoạt động Ủy ban nhân dân 

thành phố. 



4 

b) Trực tiếp phụ trách lĩnh vực: Tài chính - kế hoạch; thuế; kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội; hợp tác đầu tư; phụ trách chung việc huy động các nguồn 

lực cho đầu tư phát triển; quy hoạch đô thị; các dự án hạ tầng có quy mô lớn, 

trọng điểm phát triển kinh tế - xã hội; ứng phó biến đổi khí hậu; tổ chức bộ máy 

và cán bộ; cải cách hành chính; địa giới hành chính; Giáo dục - Đào tạo; Lao 

động - Thương binh và Xã hội; nội chính; Bảo hiểm xã hội; Thi đua - Khen 

thưởng; Tôn giáo; Dân tộc; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết 

kiệm; cơ chế đặc thù; Đề án xây dựng thành phố Phan Rang-Tháp Chàm trở 

thành thành phố thông minh giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; 

Chương trình phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật; Chương trình mục tiêu quốc 

gia phòng, chống tội phạm, phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm; Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân 

hàng chính sách xã hội thành phố và các lĩnh vực có liên quan.  

c) Quan hệ với Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân 

thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các đoàn thể, tổ chức 

chính trị - xã hội, các Ban xây dựng Đảng; làm Chủ tịch Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng thành phố; Chủ tịch Hội đồng thi hành kỷ luật; Chủ tịch Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự; Chủ tịch Hội đồng giáo dục quốc phòng an ninh; Chủ tịch Hội 

đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật; Trưởng Ban an toàn giao thông 

thành phố; Trưởng Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

thành phố; Trưởng Ban chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử thành phố; 

Trưởng Ban chỉ đạo cải cách hành chính thành phố; Trưởng Ban chỉ đạo 

Chương trình xây dựng nông thôn mới, Trưởng ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực 

phẩm; Trưởng Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thành phố; Trưởng Ban vì sự tiến 

bộ phụ nữ; Trưởng Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng chính sách xã hội; 

Chỉ huy trưởng Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 và các Ban chỉ đạo, Hội 

đồng khác theo lĩnh vực phụ trách. 

d) Trực tiếp theo dõi hoạt động các Phòng, ban ngành: Tài chính-Kế hoạch, 

Chi cục Thuế, Ban Quản lý đầu tư và xây dựng, Giáo dục và Đào tạo, Lao động 

- Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội, Nội vụ, khối Nội chính (trừ Thi hành 

án dân sự). 

đ) Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND thành phố công tác tham mưu cho 

UBND thành phố về các hoạt động quản lý nhà nước trên địa bàn. 

e) Theo dõi phường Đông Hải, phường Đài Sơn. 

2. Ông Lê Hoài Nam, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố: 

a) Trực tiếp phụ trách lĩnh vực: Văn hóa - Thông tin và Du lịch, Thể thao 

và Truyền thanh; Y tế, Tư pháp, Thương mại - Dịch vụ, Công nghiệp - Tiểu thủ 

công nghiệp, khoa học - công nghệ sản xuất trên lĩnh vực Nông lâm - Thuỷ sản, 



5 

biến đổi khí hậu, Kinh tế hợp tác và các lĩnh vực có liên quan; Quản lý đô thị, 

Tài nguyên và Môi trường: Quy hoạch, quản lý đất đai, hạ tầng đô thị, trật tự đô 

thị, khoáng sản, tài nguyên nước; giúp Chủ tịch UBND thành phố về chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; an toàn giao thông. 

b) Trực tiếp theo dõi hoạt động các Phòng, ban ngành: Văn hóa - Thông 

tin, Kinh tế, Tư pháp, Quản lý đô thị, Tài nguyên-Môi trường, Trung tâm Văn 

hóa - Thể thao - Truyền thanh, Trung tâm Y tế, Đội Quản lý trật tự đô thị, Văn 

phòng đăng ký đất đai - Chi nhánh Phan Rang - Tháp Chàm, Trung tâm phát 

triển quỹ đất, Chi cục Thống kê, Ban Quản lý dịch vụ công ích, Ban Quản lý các 

chợ.  

c) Phó Trưởng Ban chỉ đạo xây dựng Chính quyền điện tử thành phố; Phó 

Ban thứ nhất - Ban an toàn giao thông thành phố; Trưởng Ban chỉ đạo thi hành 

án dân sự; Trưởng Ban Chỉ đạo các lĩnh vực được phân công; Chỉ huy phó Ban 

chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19; các Ban chỉ đạo, Hội đồng khác theo phân 

công. Giữ mối quan hệ với Hội Nông dân và các tổ chức xã hội, xã hội nghề 

nghiệp có liên quan. 

d) Theo dõi, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân theo lĩnh vực được 

phân công và theo quy định pháp luật. Theo dõi, chỉ đạo xử lý công tác giải 

phóng mặt bằng các dự án, công trình thuộc lĩnh vực phụ trách; chỉ đạo các công 

trình, dự án thuộc lĩnh vực được phân công theo dõi, báo cáo thường xuyên cho 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về tiến độ và kết quả thực hiện.  

đ) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND thành phố phân công. 

e) Theo dõi phường Thanh Sơn. 

Điều 4. Phân công nhiệm vụ các Ủy viên Ủy ban nhân dân thành phố. 

Căn cứ vào nhiệm vụ của chức vụ, chịu trách nhiệm cá nhân về công tác 

được phân công trước UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố; cùng các 

thành viên khác chịu trách nhiệm tập thể về hoạt động của UBND thành phố 

trước Hội đồng nhân dân thành phố và trước cấp trên. Cụ thể: 

1. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự thành phố 

- Phụ trách công tác Quốc phòng thành phố; theo dõi phường Đô Vinh. 

2. Trưởng Công an thành phố. 

- Phụ trách công tác đảm bảo An ninh thành phố; theo dõi phường Tấn Tài.  

3. Trưởng phòng Nội vụ thành phố. 

- Phụ trách công tác Nội vụ thành phố; theo dõi phường Mỹ Hải. 

4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố. 



6 

- Phụ trách công tác Văn phòng HĐND và UBND thành phố; theo dõi 

phường Đạo Long.  

5. Trưởng phòng Kinh tế thành phố. 

- Phụ trách công tác Kinh tế thành phố; theo dõi phường Văn Hải. 

6. Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố. 

- Phụ trách công tác Tài chính - Kế hoạch; theo dõi phường Mỹ Hương. 

7. Trưởng phòng Quản lý đô thị thành phố. 

- Phụ trách công tác Quản lý đô thị; theo dõi phường Mỹ Đông. 

8. Trưởng phòng Tài nguyên - Môi trường thành phố. 

- Phụ trách công tác Tài nguyên - Môi trường; theo dõi phường Phước Mỹ. 

9. Trưởng phòng Giáo dục - Đào tạo thành phố. 

- Phụ trách công tác Giáo dục - Đào tạo; theo dõi phường Bảo An. 

10. Trưởng phòng Lao động -TBXH thành phố. 

- Phụ trách công tác Lao động -TBXH thành phố; theo dõi phường Phủ Hà. 

11. Trưởng phòng Văn hóa – Thông tin thành phố. 

- Phụ trách công tác Văn hóa – Thông tin; theo dõi phường Kinh Dinh. 

12. Trưởng phòng Tư pháp thành phố. 

- Phụ trách công tác Tư pháp thành phố; theo dõi xã Thành Hải. 

13. Chánh Thanh tra thành phố. 

- Phụ trách công tác Thanh tra thành phố; theo dõi phường Mỹ Bình. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

2514/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Thủ trưởng các phòng ban, 

ngành thành phố, cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND 16 phường, xã; 

các Ông, Bà có tên tại Điều 3 và 4 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5;  

- UBND tỉnh;  

- Thường trực Thành uỷ;  

- Thường trực HĐND thành phố;  

- Chủ tịch và các PCT.UBND thành phố; 

- Các Ban xây dựng Đảng Thành ủy; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố; 

- Lưu VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Phú 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T16:06:20+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Thành Phú<thanhphu@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-08-15T16:13:58+0700


		2024-08-15T16:14:15+0700


		ubnd_tp@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-15T16:14:50+0700




